
tit POKROK DNTE 20 ČERVNA 1913r&na

dy českých vojáků jak to něme

ckonacionální interpelanti tvrdili
vojska na "Piaz

za ďArmi" za přítomnosti gene Z OBORU ZDRAVOTNICTVÍ
ostřejšímu zakročení proti "če-

ským velezrfidcům"

Rakouský ministr zem obranyrála Grazianiho řady vojenských Avšak tu popírání ministrovo je
hodnostářů a nesčetného obeoen vysvětluje událost takto: "13 marno neboť svidectví o proti

rakouských činech českoslovenstva i italských vojáků Česko- - USNÍ KATARRHzáří po půlnoci podařilo se u Car

ěcj

To tnaž býtl učiněno nSkol

krAte denně ňOkud BOSU Sezana (ve Val Sugana) Italům bez ských vojáku v těchto bojích by

Jfdnou denně Dak můieme se pla uveřejněna v italských listechdělostřelecké přípravy překvape

slov oddíly byly předmětem věc

něho obdivu i nadšených ovací

Vrcholu dosáhly slavnosti ve

Čer v pěkném divadle "Morice-

POKROK
PUBLISHING CO

vydáví

POKEOK ZÁPADU

t míatai vydání

v Crete pro Salině okres Nebraska ve

Schuyleř a Clnrknon pro okres Colfax

Ncbraaka ve Wiliion Ka pro Btat

Kansas v Oedar Bapids la pro stát

Iowu v St Paul a Minncapolia Miniu

pro stát Minnesotu a v Tynánll 8 D

pro státy South a North Dakotu

ním prorazit! do našich posic a kusiti lék dostati do uší vytlaío
váním vzduchu z nOsu Někde povniknouti až zu první baterie Si

Italská censura dříve takovéto

zprávy nepropoaštěla ale v srp-

nové bitvě na Soči čeští vojáci se

zachovali tak skvěle že italská
ikvtn'ime nacientům také vnitřnítuace byla velmi kritickou alechi" majícím velkoměstský ráz

svými rozměry i úpravou Ne-

můžeme bohužel podati víc než
lék abychom uvolnili zaklínění vpodařilo se ji nnpraviti zakroče

censura rozhodla se propustiti

zprávy o toni které byly uznáním

ním sousedních oddílů Teuto

vpád zdající se téměř neuvěřitel-

ným zapříčiněn byl zradou ve

zcela stručný výtah z nadšených

Píie Dr J J Warta

(Dokončeni
Některé případy uSuího katar-rli- u

jsou od narození nejedná se

však vlastně o usní katarrh ný-

brž o vysychání a tuhnutí ušních

bubínků Ve všech případech uš-

ního katarrhu přihlížejte k tomu

ab3'ste nejdříve odstranili všech-

ny vady nosu a hrdla Jsou-l- i ty-

to vady odstraněny pak možno

přikročiti k léčení ušních nesnází

Po té použijte nějaké olejové

přípravy k dostižení uší Jak svr

několika sloupových referátů i- - našim lidem a to poprvé v refe

jmeinvaných organech 1

Také poskytujeme léky pro hu-

čení v uších jsou-l- i pacienti sil-

ně nervosními a nemohou spáti e

tím případ se nelíčí nýbrž je-

nom noskvtuie se úleva Kdyby- -

vlastních (t j rakouských) řatalskych časopisu rátech o schůzce na počest dru
dách a nutno pokládati za zvlášt Benešovi při jeho návštěvě v Ří-

mě v srpnu min roku

Divadlo přeplněno Slavnostní

nálada a ráz Příchod deputací r M -

chom lili sladké aneb jakékoliv
iiné nleie do uší nemohli bychom

Italskými řečníky bylo při té
~

doeíliti ničeho blahodárného jež
příležitosti za bouřlivého nadšené-

ho potlesku shromážděných kon

česko-slovenskýc- h důstojníků a

vojáků nejsrdečněji aklamován

Nekonečný potlesk při hymnách

spojeneckých a zvláště "Kde do-

mov můj" a při pěveckých výko-

nech našeho Peršla poddůstojní-
ka v českoslov vojsku jakož i

spoluúčinkujících umělců ital

statováno že v Nrpuové bitvě če

ské střelecké pluky postavily se

to nedostihiicme tímto způsobem

míta nesnán a jenom ucho více

zaklíníme a xvýšíme nedoslýcha-

vost Jakékoli nesnáze ušní jest
dližno léčiti dříve než případy se

proti Rakousko-Uhersk- u a že ze-

jména pražský střelecký pluk č

chu bylo již řečeno je velice těž-

ko dostati jakýkoliv lék do vnitř-

ní části uší skrze vnější části uší

a jc dlužno dostihnouti jich ji-

ným způsobem Naznačili jsme že

činí se tak pomocí nosu Nějaký

vhodný olejový přípravek dostaň

Předplatné:

Pro Spojené Státy $200 Pro Kanadu

$260 Do Evropy $300 ročně

Zásilky penížnl dějtež se pomocí pe-

něžních poukázek (Money Ordcrs)

poukázek Express Money

Orders) bankovních poukázek (Btftik

Draft) anebo v registrovaném dopise

Oznamnjeto-l- i své přestčhování udej-

te starou i novou adresu

Dopisy z kruhu čtenářstva uveřejní-ro- o

ochotně Musl býti slušné psané
bez úmyslu nikoho osobné poškoditi a

podepsány plným jménem at jil má

býti v redakci utajeno anebo s dopi-

sem uveřejnéno

8 téměř celý přešel k Italům —

ní štěstí že neměl v zápětí velmi

těžké následky Zrada byla po

dlouhou dobu připravována —

Hlavními vinníky jsou: nadporu-
čík dr Pivko Slovinec a tito Če-

ši: nadporučík Jirsa poručíci
Kohoutek Zelený Martinec

Mlejnck Kačič desát-

ník Malcinck a dva pěšáci

Jmenovaní připravili provedení

vpádu tím že odstranili v rakou-

ské linii u Carzana ruční graná-

ty a svítivé rakety vypnuli elek-

trický proud v drátěných překáž-
kách přerušili telefonické spoje-
ní a opili polní stráže rumem U

italských padlých důstojníků na-

lezeny byly plány které jsou fo

ských Prostá formou bohatá stanou chronickými
Zprávy o tom z Itálie dostaly se

Při katarrhu z uší cítíme jenommyšlénkami a dojemná hloubkou
lo celého světa i k našim bra

citu řeč starosty města hrab Va
třím v rakousko-uherskýc- h lini

lentiniho (jenž ztratil syna na

frontě) strhující projevy poslan

te do nosu po té oba otvory nosní

uzavřete a pokuste se vytlačili
mocně vzduch ni pocítíte lupnout
v uších

zřídka bolesti a zřídka také něco

nám z uší teče Jestliže teče nám

z uší anebo cítíme bolesti pak ne-

snáz zaviněna bývá nastuzenímce Innomoratiho a generála Gra-

zianiho jenž sliboval že neusta

ích a pan ministr Czapp svým po-

píráním už nezabrání průchodu

pravdě) na kterou jsme hrdi ani

tomu aby další českoslovenští

bratři odsouzení ještě nosit

uniformu nená

ne dokud spolu s českoslov voj
IRSKO PŘED NOVÝMI

sky nestane na hranicích osvobo-

zeného Československa Bouře DĚJINNÝMI UDÁLOSTMI
jich práva Po celé zemi se rozzu-

řila náboženská válka a nebylo
snad jedné irské rodiny jež by

tografickými kopiemi rakouských
plánů s 'označením nejpodrobněj- -potlesku provázela tuto řeč jak

poznamenává italský tisk A po Krásný ostrov Erin ocitá se 0- - nebyla přinesla krevní oběťších detailů které jen zradou mo
dobně bylo po řečech hrabě-t- e

Spady a českého kapitána Šeby

sledovali skvělých případů Na-

še revoluce roste šíří se jejího
postupu nezadržela ani perseku-c- e

ani nezadrží event persekuce
nová a tím méně zoufalé ututlá-ván- í

některých fakt so strany
vojenských kruhů

hli Italové dostati dále podrob-
né skizzy různých ukrytu posic

pětně před velikými dějinnými

kdy jest odhodlán čeli-t- i

anglické vládě proti povinné-

mu odfodu Všechny irské strany

Jakub I zavedl v Irsku

právo jako jediné právo a za-

bavil v Ulsteru 6 okresů Co sejenž z Ruska přišel do Itálie a dělostřeleckých a strojních pu-

šek sídel velitelstev reserv atd

Zrádní důstojníci a poddůstojníci

výmluvnými slovy pro Itálii ne-

odolatelnými pro naše hochy o- - se spojily v protestu a rozhodně

prohlásily že proti povinnému odsvětloval význam naší armády propůjčili se za vůdce italských
kolon skrze rakouské linie stráž

vodu postaví se otevřeným bojemVrcholu nabyla však slavnost
ČEŠTÍ LEGIONÁŘI Toto Irsko bylo vždycky půdouní a překážkové a celou řadoukdyž promluvila italsky a česky

ušlechtilá česká žena Po prvé za jež si může činiti nárok na cham- -

jiných opatření (které ministr
pionát zápasůNecelých čtrnáct duí před třepodrobněji vypočítává) umožnise po měsících ba někteří po le-

tech naši hoři uslyšeli česká slo Snad není stopy půdy na tomto

ostrově jež by nebyla nasycena

tím výročím bitvy u Carency je-

hož v den 9 května kolonie pa-

řížská právě vzpomínala tradici- -

va 7 úst české ženy Italské listy
praví: "Paní Olga Fauno vzác

ZE ŽIVOTA NAŠEHO

VOJSKA V ITÁLII

Dlouhou předběžnou naší prací
a účinnou spoluprací různých na-

ších italských přátel mnoha čel-

ných politiků korporací veške-

rého tisku byla veřejnost italská

na objevení se našeho vojska v je-

jím středu dobře připravena

Přijetí kterého se naším' vojá-

kům nyní všude v Itálii dostává

jest však ještě krásnější a vřelej-

ší než by se bylo předpokládalo
Kde se naše oddíly objeví jsou

předmětem péče pozornosti la-

skavostí všeho druhu oslav ne-

všedních

Italské listy téměř denně přiná-

šejí o tom zprávy: o přijetí na-

šich vojáků a důstojníků v Milá-

ně Brescii Veroně Spoletu Min-

iově Foliguu Perugii a jiných a

jiných městech

Příchody našich oddílů do měst

idskou krví prolitou ve vzájem

li žc nepřítel pronikl až do Car-

zana Rázné zakročení — praví
ministr — našich oddílů znemož-

nilo nepříteli další zužitkování

tohoto úspěchu U armády v po

ných zápasech obyvatel a v bojíchná a něžná postava vřelé české onelní přátelskou schůzí naši le

gionáři na francouzské frontě sú- - s vetřelci Irsko jest zemí malou

a pícce nesmírně bojovnou Roz- -
vlastenky obrátila se k ženám

doporučujíc jim své

obou jest Erin menší než Indiánabratry své "hochy'' české a je
nebo Maine' Texas jest osmkráte

li koluje jednosvorný hlas o tom-

to hanebném skutku a pozemská
spravedlnost zajisté plnou tíhou'
stihne ony zrádce kteří budou

dopadeni" Ministr k tomu po

jmenovalo v Americe gerrynian-derstv- í

(rozdělení ve prospěch

jedné strany) použil král v Ir-

sku a zajistil si trvalou vládu nad

irským parlamentem

V roce 1641 spikli se Irové pod
vedením R 0'Moorea za účelem

dobytí Dublína a_ vypuzení Angli-

čanů Zmocnili se Ulsteru a dle an-

glických pisatelů pobili 30000

šetříce jen Skoty Crowell

přistál v Dublinu r 1649 a roz-

dělil Irsko mezi vojíny parlamen-tárn- í

strany Jakub II vtrhnul do

země za dvacet roků a opětně by-

la krev prolévána proudem od

Boyne až k' Aughrimu Jiří T roz 1

šířil anglické zákony nad celým
Irskem a irský obchod a průmysl

byly násilně rozdrceny

Od Ul doby nastal veliký úpa-

dek Irska Oby vatelsíva ubývalo""
rychle vystěhovalectvím katolíci
odjezdem do Spaiěl a do Francie
a evangelíci do Ameriky Ameri-

ckou revolucí byli Irčané povzbu-
zeni k občanské válce v které ča-

sto sedláci se bili klacky s dobře

jí sladký hlas' "pronikal do duší

jako nejjemnější pitevní nožíček

častnili se nového útoku Po

již se svými druhy z legie

byli povoláni k velké zodpovědné
akci kde bylo třeba nejlepších

vojáků jakými se vždy osvědčili

tito hoši nejlepšího pluku fran

větší Irska a Velký New York má

více obyvatel než celá irská zemV její slovech obrážela se hloub-

ka národního cítění a zároveň no- - První boje Irska o uichž jestznamenává ze vsielim jmenovaní
"zrádci" jsou pohřešováni až na zmínka v legendách irského liducouzské armád v Tentokráte ale

ýkaly se rodinných kmenovýchporučíka Martince který ještě

zlomná vůle po osvobození Tato

dáma která za posvátného ticha

dojatého a fascinovaného poslu-chačstv- a

pronášela sladká i mo

záležitostí mezi kočujícími tlupa

naši dobrovolníci šli na útok za

změněných Českosloven-

ská armáda jest hotovou věcí a-l- e

odchod našich legionářů do ní

před 13 zářím byl odeslán do ne-

mocnice (Co se s ním stalo mi mi Firbolgů male to černovlasé
osmahlé rasy Pak přišel do země

i Oucnociy uuuiui lín uuuiu J"''
nnehnrk- - triumfální Ve Veroně id vzrůstu vysokého pleti světlé

hutná slova povzbuzení a nadše-

ní ku pravé lásce a svatému zá-

pasu představovala veškeru krá

nistr nesdělil — ač od 18 září do

ministrovy odpovědi uplynulo 7

a půl měsíce)

byl prozatím odložen z důvodů y

legie nebyla zbavena nejlep-
ších ze svých výborných vojáků

světlých vlasů zvaný Tutha-De-Danaai-
ii

kteří přemohli FirbolgyO deklaraci ministrově uveřejsu vznešenost a pevnost cítěni če-

ského A když promluvila česky A tak ve chvílích kdy den co dennil "Fabius" vojenský kritik bráníce se velmi lstivě vetřelcům

po několik stoletíku svým "hochům" tu bylo lze "Ncuc Freie Presse" obšírnou ú- - se doplňují naše pluky kdy

transport našich vojů ječisti význam slov z výrazu set Pak nastala invase Galů a tenvahu v níž výslovně praví že

to kelticky mluvící lid pohltil v'zraků které na ní zbožně tkvěly
nejdříve bez pohnutí pak zářící

na cestě z Ruska do Francie a

kdy s nadšením a v úsilovnc sou

"zrada byla důkladně a mistrov-

sky připravena'' a bylo prý "ve
nadšením hněvem hrdostí sta činnosti všech buduje se vzornélké neštěstí odvráceno tím že i- -

bojích Danaany a co zbylo z Fir-

bolgů Od oné doby se teprve da-

tují pravé dějiny Irů

ozbrojenými vojáky

Roku 1801 bylo prohlášeno for-

málně sjednocení s Anglií Dva

roky na to bylo násilně potlačeno

československé vojsko v jediné
myšlence na toto velké naše ná

talské velení učinilo taktické chy-

by při provádění plánu jenž před César podmanil si všechny Ga
rodní dílo naši znamenití hošikládal Italům úspěch přímo na

talíři"
ly a Anglie se stala římskou pro-

vincií První Irčané podnikali ne-

ustále početné výpravy proti Ří

šli znovu v útok a znovu hlása-

li dnes za zvýšené pozornosti pro
sebe jako Čechy slávu a zdatnost

S vysvětlením o událostech u

Carzana ministr přečetl také zprá manům v Anglii a pouštěli se i v

povstání vedené Robertem Em-mete-

Pak bylo sáhnuto k vál- -

ec parlamentní za vůdcovství D j

0'Connora ačkoliv v nábožen-skýc- h

třenicích bylo pokračovánoT
po celém ostrově

Hrozným bramborovým hladem '

v roce 1845 hladovělo mnoho mil- -

vu vrchního velitelství rakouské- - boje na pobřeží Galů až do doby
českého vojáka znovu se biti y

uvolnili cestu k naší drahé svo

- - -

dámy veronské dávají jednomu
našemu oddílu válečnou standar-

tu za velkolepé slavnosti v diva-

dle které se účastní všechny míst-

ní úřady civilní i vojenské á čet-

ná zastupitelstva spojeneckých
armád: francouzské anglické a

americké Podobná slavnost ve

Spoletě a jiných městech Naše

národní hymny zdomácněly tam

všude: hrají ji hudby vojenské i

jiné zpívají ji italské iimělkyně

i umělci Náš národní prapor na

čestném místě mezi prápory spo-

jeneckými Všude projevy pocty

Masarykovi a našim národním

vůdcům a trpitelňm městské ra-ď- y

vyvěšují plakáty s poučením
o nás a o československém voj-

sku informačních brožurek strů-

jných i obsažnějších stále více se

vydává

Vedlo by daleko referovati o

všech projevech tohoto opravdu

již velkého a hlubokého- hnutí pro
ná v Itálii Budiž zde podána
stručná zpráva o jednom z čet-

ných:
O slavnostech v krásném m

městu Perugia ve

dnech 6 a 7 května t r Italské

10 o "velezrádných provoláních" Lavgaire MacXeilla za jehož vlá-

dy přiši l do země sv Patrick po-

koušející se o obrácení domorod

k českým vojákům na italské bodě a aby svým příkladem říka-

li světu: Takoví udatní vojácifrontě odpovídaje tím na druhou
německou interpelaci Praví zde jako my jest celé československé ců

tečností a pak zvlhly posvátnými
slzami vzpomínajíce na vlast po-

tlačenou na matky ženy sestry
snoubenky obracely se pak k bu-

doucnosti přislibujíce mlčky stra-

šnou pomstu vrahům osvobození

a velikost své vlasti A když pře-

možena pohnutím ušlechtilá paní
Fanno klesla do pohovky lásky-

plně podpírána těmi kteří stáli
kolem a kteří s ní sdíleli všechny

její vzácné slzy radosti i bolu no-

vá vlna svatého nadšení velkého
á vznešeného povzbuzujícího a

slavného rozlila se divadlem kte-

ré hřmělo hrozbou nepřátelům a

mohutným slibem obsaženým v

neutuchajícím volání: "Ať žije
svobodný národ československý!"
Jedna to zvlášť významná sla-

vnost 2 celé dlouhé řady podob-

ných kterými Itálie projevuje ne-

líčené spontánně a důstojně sym

vojsko !

doslovně: "Československá Ná Pak nastalo období revolucí ná
íVkcc v níž prořídlý sbor našich boženských trvající celé století a

končící pevným zřízením křesťančeských legionářů byl účasten v

Piccardii a Ilangard en Santerre

lionů lidí a tím opětně veliký po-

čet Irů vypuzen do Ameriky V

r 1848 povstala mlado-irsk- á strH-n- a

leč revoluce zase potlačena a

vůdcové byli deportováni Pak vy-

vstala strana Fenianů která do-

nutila anglickou vládu k úděle-- '
ní některých oprav což stalo se

ské víry v Irsku Po několik stole

rodní Rada stojící pod vedením

Masarykovým používá trvale
provolání která usilují pohnouti
naše vojáky slovanské národnosti
k velezradě všeho druhu a háze-

na jsou na naši frontu nepřátel

tí na to se Irsko rozvíjelo nábobyla jednou z nejprudších srážek

před Aíuiensem Naši hoši nastu-

povali s tradicionelní veselostí a
žensky civilisačně i kulturně V

skými letci" Vyšetřování o všech
Anglie i z pevniny přijížděli do

Irska studenti aby se vzdělávali
V osmém století se usadili na ir

m pomoci uiaastoiiíMis nezdolnou odvahou českého vo-

jáka Z kusých dosud zpráv se

dozvídáme že všichni byli na
íRíku l?ft0 bylo zahájeno rolniském pobřeží Skandinávci a pou-

štěli se v boje s irskými kmenysvém místě aby dali pocítit Něm

těchto zradách jsou pečlivé vede-

na a všem vinníkum slibuje mi-

nistr "zakročení s plnou přísno-
stí zákona"
Všechny tyto věci musil mini-

str volky nevolky přiznati poně-

vadž byly již interpelacemi něme

cům žc se nalézají tváří v tvář Po 200 roků tekla v Irsku krev a
patie našemu vojsku Toť obraz

svému nejhouževnatějšímu ne-

smiřitelnému a neoblomnému ne
jak v Itálii získali jsme si srdce

eivilisace upadala V bitvě Gam
tarfské u Diiblína roku 1014 poi myslí 'toC skvělé zástavy morál

příteli který nejde do boje vyři razili Irové pod Bnanem pobřežní

nepřátele a celé Irsko bylo zasezovat jen chvilkové nedorozuměckých poslanců odhaleny Jisté
jim za to nebyl vděčen neboť ví irské

ní pro budoucnost

Sílíme rosteme mohutníme ví-

tězíme mravní silou u přátel zví-

tězíme silou železa i ducha nad

nepřáteli ! Českoslov Sam

dobře jak takovéto zprávy jsou
přijímaný v cizině a u českých
vojáků tam jen stále zvyšují re

cké hnutí které sáhlo k násilnýri
prostředkům po celeni ostrově — í

Samospráva se stala palčivou
v Irsku i v anglickém par-

lamente Gladstone ji podporo-
val

Celé Irsko kromě ulsteristů a
sinn-feinist-

ů ji požaduje také ny-
ní risteristc (protestante) trvá-j- í

na právu Angličanů Sinn Fei-nist-
é

na úplném odtržení se Irska
od Anglie
Velikonočního týdne roku 1918

propiúio povstání v Irsku v Du-

blině ale i toto bylo potlafeno a
1 1 vúd'ú mezí nimi Sir Roger nt

popraveno V bojích v
Dublině bylo 180 civilistů zabito a

61Í raněno Přes 1700 povstalců
bylo z ostrova vyvezeno NH Tr

spekt k Českoslovanské svstemati- -

Ve XII století podnikl Henry
II anglo-norsko- u invasí ostrova a

postoupil dosti hluboko zmocniv
se vlády už nad částí Leinsteiu
avšak v řocc l3C6 odrazili Irové

opětně cizí vlnu násilí a získali ét

skoro všechno své území až

ní nýbrž účtovat za celá staletí
křivd Boj byl krutý a bylo třeba

obhájit posice stůj co stůj Obě-

ti jež-
-

jsme lentokráto přinesli
jsou pro nás kruté i počtem i

hodnotou vojáků jež jsmo ztratí-l- i
'

Každý z nich byl typickým
členem družiny českých dobrovol-ník- ů

a ztráty četaře Maňáka Jo-

sefa Jonáše Bedřicha Nezavdala

'ZRADA U CARZANA' cké revoltě zde nepůsobí hrozby
jako odstrašení nýbrž povzbudi
vě dalším našim krajanům abyTak nazývají německé listy pa-

mátnou událost na italské frontě konali dale ve vojsku rakousko
uherském svoji národní protira- -— událost která jest novým pří-

spěvkem k řade skvělých vojen-skýc- h

činů naší systematické re
kouskou povinnost
Proto všechna takováto pomě

listy přinášejí o nich zprávu pod

významným titulem: "Perugia
on impeto concorde e magnifico

giura eoi fratelli boemi Liberta
o mořte!'' Zahájeny byly slav-

nostním banketem v Paláce Hote-

lu jejž nabídlo město Súčastni-l- i

se vedíc starosty města hrabě-

te Valentiniho zástupcové všech

místních úřadů a významnějších

korporací místní velitel vojenský

generál Gibelli velitel jedné bri-

gády česko-slovens- ké gen Gabri-

eli velitel česko-slo- v praporu
major Giovánelli místopředseda
italsko-českéh- o komitétu z Říma

hrabě Spadá česká malířka a

paní Ol Fanno 3 delegát
Národní Rady pan Fr Hlaváček

Zúčastnili ge čeští důstojníci če-

ských pluků z okolních různých

garnison a zvláštního významu
dodala slavnosti přítomnost angli-

cké misse pro propagandu spoje-

neckou skládající se z pana a pa-

ní Thorold paní "VVaerfield a p

Pepcy Forst-a- ' Tato mie břiti-ck- á

uspořádala odpolední čaj pro
kruhy jmenované a večeři pro

přední zástupce české a italské

Odpoledne konala se zdařilá a

ekázalá přehlídia jeisé částí Če

Jančí osmačtyřicetiletého Mar-

tince Ant Kirchnera obou Pe-

tráků Spaky a Zieglera znamená-j- í

pro celou českou kolonii Paříž

ry a denuneiační horečkou Němvolty proti Rakousku
Událost byla nejdříve v Rakou-

sku umlčena: vojenské kruhy o- -

ců vyvolaná odhalení působí ra
kouskc vládě a armádním kru skem prohlášeno stanne práco a

skou příliš bolestné rozloučení na

vždy s druhy na' něi vzpomínkyhúm jen nemilé rozpeky a ony se
cely ostrov fcrui byl uklidněnbávaly se propustiti do veřejnosti

jakoukoliv zmínku o statečném a

promyšleném revolučním cínu
snazi utlumit! a zakřídovati ale potrvají nejlepší a nejuSÍecbtílej- - Německou ponorkou 9h}
spoň to co se dá O tom svědčí si Jsme jisti a víme ze zpráv jk irskému pobrezi dopraven

kv
úr Ca- -

Va s

na několik pobřežních míst mezi

nimi Dublin

Roku 1531 shromáždil Jindřich
VIII parlament v Dublině a za-

vedl reformací v Irsku Král byl

jmenován hlavou církve jež sc

odštěpila od ftínaa Domácí náčel
nící obdrželi anglické šlechtické

tituly a část kořistí Anglická ko-

mise držela soudy nad celým Ir-

skem avšak irská správa byla re-

spektována
Za královny Marie byla zaháje-pakloiiísac- e

Irska irští vlastní-

ci půdy byli výhnárirz majetků a

pozemky dáiikolonh-átorň- '

Královns Alžběta pokračovala
této kolonizaci ještě drsnějším

způsobem Ona nejeti připravila
Irčany 1 pM-- i a!a j o j

jenž udál se v září min roku semen f několika spiklém
draho Němci platili smrt každé-h- o

z našich a jsme jisti a víme že nákladem zbraní a střeliva SniTeprve interpelaci poslanců
Wolfa líartla a soudr v lednu t
rrnrš Ia věe ti a'' ve re i n t j a

" A c t 1 -

jména všech oněch drahých
Jiréby táhnou se od Ar-ras-

k Verdunu' bu3oVhésly 'ij
nimiž půjdou v boj českosloven

néhV světlá '
vstoupila ' odpovědí

odpověď ministrova na třetí in

terpelaci německých poslanců tý-

kající se rovněž 'zraď' v českých
plucích střeleckých' čítlo'7 8l li
a'28-'na- ' sočské frontě v srpna
minulého roku
Ministr vykládá zde úspěch

v úseku Loja — Mořsko

různými okolnostmi á popírá že
vy- k 2au by!y ifVy tatí zra

klenci bylí pozatýkáni zbraně a
střelivo zabaveny povstání

zasvěcené propuklo za
tři dny Takový jo v stručněli
lěfi dějin irských A nyní e opět-
né Irové připravují č?lítj proti
síle Anglie Jest samozřejmé že v

ské pluky aby v tisícinásobných
počtech obrátili proti Němcům o- -

ministra zemste obrany uveřej-
něnou nyní v německých a ma-

ďarských listech přirozeně za m

denttůciaěním a po povzbd-zaz- í

':pr:Ia-ý:- h krutá" i
ny zbraně jež vypadly umírají
ía bratr la hriirAzi' '
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